UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Zuzana Strouhalová Javorková

Převody vlastnictví družstevních bytů
na jejich členy

Transfers of ownership of flats from the cooperative to its members

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Ivanka Štenglová

Katedra: obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 30. 3. 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně,
všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že práce nebyla
použita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

Ráda bych tímto poděkovala JUDr. Jaroslavu Oehmovi (in memoriam)
a Doc. JUDr. Ivance Štenglové za poskytnuté konzultace a rady v průběhu zpracování
této diplomové práce.

Obsah

Úvod..... 1
1. Historický vývoj bytového družstevnictví..... 3
1. 1 Vývoj do roku 1945..... 3
1. 2 Vývoj po roce 1945..... 4
1. 3 Vývoj po roce 1989..... 6
1. 4 Problematika družstevních nástavbových bytů na budovách ve vlastnictví třetích osob..... 8
1. 5 Vztahy k pozemkům užívaných bytovým družstvem..... 10
2. Prameny práva..... 12
2. 1 Přejícná ustanovení..... 14
3. Subjekty převodů..... 16
3. 1 Bytové družstvo..... 16
3. 1. 1 Dělení bytových družstev..... 17
3. 1. 2 Převádějícní bytové družstvo..... 19
3. 2 Člen bytového družstva..... 20
3. 2. 1 Právnícké osoby..... 20
3. 2. 2 Fyzické osoby..... 20
3. 2. 2. 1 Vznik členství..... 21
3. 2. 2. 2 Nabytí členství manželů..... 22
3. 2. 2. 3 Přechod členských práv děděním..... 23
3. 2. 2. 4 Nabytí členských práv převodem..... 24
3. 2. 2. 5 Vkladová povinnost člena bytového družstva..... 25
3. 2. 2. 6 Oprávněný člen..... 25

4. Družstevní byt jako předmět převodu..... 25
4. 1 Příslušenství..... 28
4. 2 Společné části domu..... 28
5. Zákonná ochrana členů – nájemců..... 30
6. Převody družstevních bytů..... 31
6. 1 Prohlášení vlastníka budovy..... 32
6. 2 Dobrovolné převody družstevních bytů..... 35
6. 3 Podmínky převodu družstevních bytů podle zákona 311/2013 Sb..... 37
6. 3. 1 Družstevní byty SBD pořízené formou nástaveb a vestaveb..... 41
6. 4 Povinné převody družstevních bytů..... 43
6. 4. 1 Výzva k převodu..... 45
6. 4. 2 Právní nárok právnických osob – nájemců na převod..... 46
6. 4. 3 lhůta pro realizaci převodu..... 47
7. Důsledky převodu..... 49
Závěr..... 50
Abstrakt..... 51
Abstract..... 52
Seznam použité literatury..... 53
Odborné knihy..... 53
Odborné články..... 55
Judikatura..... 56
Internetové zdroje..... 56
Seznam použitých zkratk..... 57
Klíčová slova..... 58

Úvod

Tématem diplomové práce jsou převody vlastnického práva k družstevním bytům na členy bytového družstva. S tématem převodů družstevních bytů do osobního vlastnictví se jistě v dnešní době alespoň okrajově setkalo mnoho lidí. Vždyť stačí otevřít noviny, časopisy nebo internet a nahlédnout do oddělení inzerce popř. kliknout na jakoukoliv realitní kancelář, jejíž reklama na nás vykoukne při surfování internetem. Okamžitě spatříme množství inzerátů hlásajících: „Převod do OV možný“, „DB před převodem do OV“, „DB se splacenou anuitou“ apod. Troufám si tedy tvrdit, že pojem družstevního bytu zná úplně každý. Převody družstevních bytů vlastnictví členů bytových družstev lze proto považovat za stále aktuální téma. Nejen proto, že mnoho lidí již takovou přeměnou vlastnických poměrů prošlo osobně, ale stále ještě existují nároky členů bytových družstev na majetkové vypořádání v rámci transformace družstev. Někdo může podstupovat převod do osobního vlastnictví i proto, že se rozhodne uvést faktický stav pokojného užívání bytové jednotky (pocitově blízký vlastnictví) jako člen družstva do souladu s právním stavem, kdy se opravdu stane vlastníkem této jednotky. Někoho mohou vést spekulativní důvody, kdy převod členských práv je obvykle levnější než převod vlastnického práva. Následným převodem vlastnického práva z bytového družstva do osobního vlastnictví tohoto člena pak tento získává do svého vlastnictví jednotku, jejíž cena je vyšší. Dalším faktorem, který má vliv na uskutečňované převody je nedůvěra lidí v družstva, která je převážně ještě reliktem doby nedávno minulé, kdy byl princip družstevnictví zcela potlačen socialistickou vizí fungování společnosti. Nucené spojování SBD znamenalo odcizení členů od vedení a zaměstnanců SBD. Cílem této práce není postihnout materii družstevního nebo bytového práva. Zabývá se vybranými otázkami převodu družstevních bytů do vlastnictví jeho členů. Práce se snaží postihnout otázky spojené s převody družstevního vlastnictví, zejména s ohledem na specifické aspekty, které tyto převody charakterizují a doprovází. Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Družstevnictví prošlo za posledních 150 bouřlivým vývojem, proto v kapitole první nastiňují základní etapy historického vývoje bytového družstevnictví. Tento historický nástin, zejména období po roce 1945, má význam i z hlediska používání jednotlivých pojmů v dalších kapitolách práce a je důležitý i proto, že vývoj po tomto období ve značné míře ovlivňuje majetkové poměry dodnes. Přehled právních pramenů, v nichž je problematika převodů vlastnického práva

k družstevním bytům a které se jí dotýkají je uveden v kapitole druhé. Nejedná se o úplný výčet. Zmiňuji jen ty nejdůležitější z pohledu vlastnictví bytů a práv a povinnosti souvisejících s jejich převodem, řeším vztah nové právní úpravy a původní.

Ve třetí kapitole podrobně charakterizují jednotlivé subjekty tohoto soukromoprávního vztahu. Velkou část věnuji osobě člena – nájemce bytového družstva, jeho členství v bytovém družstvu. V této kapitole poukazuji na úpravu některých těchto pojmů v předchozí právní úpravě a té současné.

Lidé často nevnímají rozdíl mezi pojmy byt v osobním vlastnictví a družstevní byt. Mají někdy zkreslené představy, co to znamená, když si „koupí“ družstevní byt. Vymezení pojmu družstevní byt je obsahem čtvrté kapitoly. Opět porovnávám jeho právní úpravu jednak v předchozí, tak té současné, uvádím definiční znaky družstevního bytu.

Vlastníkem budovy s bytovými jednotkami je bytové družstvo a jako vlastník může také disponovat předmětem svého vlastnictví. Je proto na místě zákonné omezení dispozice s vlastnickým právem a ochrana člena – nájemce toho bytového družstva, který by jinak byl ve velmi nejistém postavení. Tím se zabývá kapitola pátá.

K tomu, aby mohlo bytové družstvo převést vlastnické právo na své členy, je potřeba, aby byly splněny některé zákonné náležitosti. Dům s byty musí být rozdělen na dům s jednotlivými bytovými jednotkami. Bez tohoto rozdělení není možné vlastnické právo převést. V některých případech musí oprávněný člen – nájemce bytového družstva družstvo vyzvat k tomuto převodu. Těmito podmínkami převodu a jednotlivými druhy převodů se zabývám v kapitole šesté.

Sedmá kapitola je pak už jen krátkým doplněním důsledků převodu vlastnického práva, kdy se z člena družstva – nájemce stane vlastník bytové jednotky.

1. HISTORICKÝ VÝVOJ BYTOVÉHO DRUŽSTEVNICTVÍ

1. 1 Vývoj do roku 1945

Historie bytového družstevnictví sahá až do éry Rakousko-Uherska, kdy od 80. let 19. století vznikají bytová družstva, jejichž cílem byla zejména podpora výstavy levného bydlení pro sociální střední a chudší vrstvy společnosti. Již náš první, starorakouský, družstevní zákon č. 70/1873 ř.z., jmenoval „společenstva pro zřizování bytů a podobná“ jako jedny z hlavních typů družstev.

Bytová družstva tyto byty pronajímala podle předem pevně stanovených kritérií svým členům, a to vždy na základě principu neziskového nájmu¹


[…]

zákonů změn. Nicméně lze říci, že došlo k celkovému zjednodušení této úpravy. Zákonodárce zařadil předchozí samostatné zákony do obecné úpravy, čímž se odstranilo opakování náležitostí některých institutů, které jsou obsaženy v obecné části nového občanského zákoníku. Také přesnější vymezení některých pojmů jistě přinese pozitivní změny. Vzhledem k velkému množství materiálů, od nejrůznějších článků v novinách, časopisech, odborné literatuře a internetových odkazech až po judikaturu a právní předpisy jsem měla možnost podrobněji se s touto úpravou (ať už „starou“ nebo „novou“) pracovat. Proto tuto snahu zákonodárců o její zjednodušení a přiblížení „širším masám“ vítám a oceňuji. Přesto i dále bude problematika převodů družstevních bytů činit do značné míry laické veřejnosti potíže, především s ohledem na přechodná ustanovení a následné zjišťování členů bytových družstev, podle jaké úpravy se tento jejich konkrétní převod bude uskutečňovat. Negativně pak vnímám neustálé prodlužování promlčecích lhůt pro povinný převod do vlastnictví členu bytového

družstva – nájemce. Chápu snahu zákonodárců kompenzovat tím újmu, která vznikla členům bytového družstva v době, kdy docházelo k zásahům do fungování družtev jako takových. Ovšem jsem také přesvědčená, že členové těchto družstev měli dostatečně dlouhou dobu k tomu, aby se těchto svých práv domohli. Zákonodárce tak zbytečně prodlužuje ukončení toho procesu povinného převodu vlastnického práva.

I přes podrobnější úpravu bytových družstev, kterou lze jen kvitovat, přivítala bych podrobnější úpravu zániků členství v bytovém družstvu. Přece jenom z úpravy není jednoznačné, jaké následky stran členství v bytovém družstvu sebou převod vlastnického práva přináší. Tvůrce zákona chtěl „širším masám“, zcela logicky, přizpůsobit především úpravu obsaženou v novém občanském zákoníku. Protože se ale úprava družstevního bydlení týká obyčejných lidí více než obchodních korporací, mohla být alespoň v těchto ustanoveních podrobnější.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem převodů družstevních bytů z bytových družstev na jejich členy.

Práce se snaží postihnout otázky spojené s převody družstevního vlastnictví, zejména s ohledem na specifické aspekty, které tyto převody charakterizují a doprovází.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol.

V kapitole první jsou shrnuty základní etapy historického vývoje bytového družstevnictví. Tento historický nástin, zejména období po roce 1945, má význam i z hlediska používání jednotlivých pojmů v dalších kapitolách práce a je důležitý i proto, že vývoj po tomto období ve značné míře ovlivňuje majetkové poměry dodnes.

Přehled právních pramenů, v nichž je problematika převodů vlastnického práva k družstevním bytům a které se jí dotýkají je uveden v kapitole druhé. Nejedná se o úplný výčet. Zmíněny jsou jen ty nejdůležitější z pohledu vlastnictví bytů a práv a povinností souvisejících s jejich převodem, vztah nové právní úpravy a původní.

Obsahem třetí kapitoly je charakteristika jednotlivých subjektů tohoto soukromoprávního vztahu. Velká část je věnována osobě člena – nájemce bytového družstva, jeho členství v bytovém družstvu. I v této kapitole se porovnává úprava některých těchto pojmů v předchozí právní úpravě a té současné.

Vymezení pojmu družstevní byt je obsahem čtvrté kapitoly. Zároveň se srovnává předchozí a současná právní úprava. Jsou zde uvedeny definiční znaky družstevního bytu.

Vlastníkem budovy s bytovými jednotkami je bytové družstvo a jako vlastník může také disponovat předmětem svého vlastnictví. Je proto na místě zákonné omezení dispozice s vlastnickým právem a ochrana člena – nájemce toho bytového družstva, který by jinak byl ve velmi nejistém postavení. Tím se zabývá kapitola pátá.

K tomu, aby mohlo bytové družstvo převést vlastnické právo na své členy, je potřeba, aby byly splněny některé zákonné náležitosti. Těmito podmínkami převodu a jednotlivými druhy převodů se zabývá v kapitole šesté.

Sedmá kapitola je pak už jen krátkým doplněním důsledků převodu vlastnického práva, kdy se z člena družstva – nájemce stane vlastník bytové jednotky.

Abstract

This thesis deals with transfers of flats from housing cooperative to their members.

The thesis tries to describe the process of transfers of cooperative ownership especially regarding its specific aspects which feature and follow these transfers.

The thesis is divided into seven chapters.

First chapter summarizes basic periods of historical development of flat cooperative.

This historical excursion, particularly period after 1945, is important also due to using of some of the terms in following chapters and it is also important for its influence on following property relationships.

Sources of law reflecting issue of transfers of flats from housing cooperative is listed in second chapter. It is not a complete list. It mentions only the most important ones that regard to flat ownership, rights and obligations necessary for the transfers, relationship between previous and present legislation.

Chapter three contains characteristics of individual subjects of this civil relationship.

Most of this chapter is dedicated to a member – tenant of housing cooperative. Also this chapter compares previous and present legislation.

Specification of housing cooperatives is given in the fourth chapter. As well as two previous chapters also this one gives comparison between previous and present legislation. It says the characteristics of cooperative flat.

The housing cooperative is the owner of cooperative flats and as the owner it can dispose with the subject of its ownership. So it is necessary to give some legal restriction to disposal with this ownership to protect the member – tenant of the flat. Otherwise the member – tenant can be in very unsafe position. The chapter five is all about this legal protection of member – tenant. To legally transfer the ownership of flat from housing cooperatives to its member there is a need to fulfill specific conditions. These are named in sixth chapter.

Chapter seven gives only brief addition of consequences of ownership transfer when the member – tenant becomes an owner of his own flat.
