Posudek vedoucí diplomové práce Zuzany Strouhalové Javorkové „**Převody vlastnictví družstevních bytů na jejich členy**“.

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Ivana Štenglová

Rozsah práce: 51 stran

Datum odevzdání: 31. března 2014

I. Aktuálnost tématu: Právní otázky týkající se převodu vlastnictví družstevních bytů je stále tématem velmi aktuálním.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody): Téma je středně náročné na teoretické znalosti. Diplomantka využila při zpracování práce zejména analytické metody a v menším rozsahu i metody komparační.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Cíl práce si diplomantka výslovně nevytyčila. Uvedla pouze, že „Práce se snaží postihnout otázky spojené s převody družstevního vlastnictví, zejména s ohledem na specifické aspekty, které tyto převody charakterizují a doprovází.“ Lze konstatovat, že diplomantka uvedené otázky skutečně postihla.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Ke zvolenému tématu v nové podobě úpravy – po rekodifikaci – příliš pramenů není. Diplomantka vycházela ze starší literatury a snažila se sama dopracovat závěrů plynoucích z nové úpravy.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce není příliš dobrá, práce je členěna dosti nesystematicky.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomantka pracovala s dostupnou tuzemskou literaturou a s judikaturou. Práce s poznámkovým aparátem je – až na některé nepřesnosti – celkem dobrá.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je v některých částech popisná, jen místy se diplomantka pokusila o analýzu řešených problémů

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy a tabulky. Za nedostatek považují dosti nedbalé grafické zpracování, text práce není dokonce ani zarovnan.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková úroveň práce je poměrně dobrá; stylistická úroveň by potřebovala zlepšení. Práce obsahuje značné množství překlepů, diplomantka používá zkratky předpisů bez současného uvedení příslušných paragrafů a ne zcela přesně cituje judikaturu – někdy jen datem, bez spisové značky.

IV. Případné další vyjádření k práci: Práce obsahuje některé věcné chyby, viz např. str. 15, kde diplomantka ve vazbě na § 3063 občanského zákoníku tvrdí, že pro účely převodů jednotek bude důležité rozlišovat, kdy došlo ke vzniku jednotky – zákon však rozlišuje podle nabytí první jednotky.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

1. Na str. 31 diplomantka tvrdí, že předmětem vlastnictví mohou být pouze jednotky a jejich příslušenství – měla by osvětlit, co považuje za jednotku a co za její příslušenství.

2. Na str. 33 diplomantka uvádí, že pro prohlášení vlastníka sice není předepsána písemná forma, její požadavek však plyne z § 560 občanského zákoníku „kde je nutnost písemné formy zakotvena pokud se jedná o právní jednání, jímž se zřizuje nebo mění věcné právo k nemovité věci.“ Měla by vysvětlit, zda považuje prohlášení vlastníka za právní jednání, jímž se zřizuje věcné právo či právní jednání, jímž se toto právo mění a proč.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že práce je ještě způsobilá obhajoby a předběžně navrhuji klasifikační stupeň dobře – bude-li výkon diplomantky při obhajobě takový, aby odčinil nedostatky práce.

V Praze dne 18. května 2014

Doc. JUDr. Ivana Štenglová